

ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ TRẤN CHỢ CHU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-UBND

Chợ Chu, ngày tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn thị trấn Chợ Chu năm 2025

Thực hiện Luật Người cao tuổi ngày 23/11/2009;

Thực hiện Chương trình công tác năm 2025 của UBND thị trấn Chợ Chu;

UBND thị trấn Chợ Chu xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn thị trấn năm 2025 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức Lễ chúc thọ, mừng thọ là dịp để thể hiện lòng kính trọng người cao tuổi, chú trọng nhiều đến yếu tố văn hóa, tinh thần để sau những buổi lễ mừng thọ, các cụ sống vui, sống khỏe, sống lâu hơn, cùng con cháu và cộng đồng xây dựng cuộc sống ngày càng đẹp hơn.

- Tổ chức Lễ chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi phải đảm bảo trang trọng, vui vẻ, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức, thực hiện đúng quy định, thời gian.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Hình thức tổ chức:

Lễ chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn thị trấn năm 2025.

2. Thời gian, địa điểm tổ chức

Thời gian tổ chức trong 01 ngày:

2.1. Buổi sáng, ngày 21 tháng 02 năm 2025, khai mạc lúc 7 giờ 30 phút

Gồm 110 người thuộc các tổ dân phố: Trung Kiên, Trung Tâm, Châu Thành, Hồ Sen, Trung Việt, Bãi Á, Phố Núi, Bãi Hội, Làng Mạ, Tân Tiến

- **Địa điểm:** Tại Hội trường UBND thị trấn Chợ Chu (TDP Cốc Lùng, thị trấn Chợ Chu)

2.2. Buổi chiều, ngày 21 tháng 02 năm 2025, khai mạc lúc 13 giờ 30 phút

Gồm 119 người thuộc các tổ dân phố: Tân Lập, Chợ Chu, Tân Á, Phúc Xuân, Hợp Thành, Cốc Lùng, Đồng Mản, Khẩu Bảo, Làng Chùa, Thâm Tý.

- **Địa điểm:** Tại Hội trường UBND thị trấn Chợ Chu (TDP Cốc Lùng, thị trấn Chợ Chu)

3. Nội dung chương trình

- Chào cờ; Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
 - Khai mạc, phát biểu chúc thọ.
 - Đại diện cấp trên phát biểu.
 - Công bố các Quyết định, danh sách người cao tuổi được mừng thọ.
 - Trao thiệp mừng thọ và tặng quà cho người cao tuổi được mừng thọ.
- Trao Giấy mừng thọ của Trung ương Hội NCT Việt Nam
- Kết thúc buổi lễ.

4. Số lượng, thành phần đại biểu

- Số lượng: dự kiến 319 đại biểu
- Thành phần:
 - + Lãnh đạo Hội người cao tuổi huyện Định Hóa;
 - + Trung tâm VH TT & Truyền thông huyện Định Hóa;
 - + Lãnh đạo Đảng ủy - HĐND - UBND - UBMTTQ thị trấn;
 - + Các Ban ngành, đoàn thể; Các tổ chức Hội;
 - + Hội người cao tuổi thị trấn Chợ Chu;
 - + Các cụ được Chúc thọ, mừng thọ năm 2025;
 - + Bí thư Chi bộ; Tổ Trưởng tổ dân phố; đại diện Chi hội người cao tuổi các tổ dân phố.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi chi từ nguồn ngân sách thị trấn năm 2025.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức VH-XH

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ Chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi năm 2025.
- Phát hành giấy mời
- Chuẩn bị các nội dung liên quan
- Dự trù kinh phí buổi Lễ và thực hiện thanh quyết toán theo quy định.
- Tuyên truyền tới toàn thể cán bộ và nhân dân trên địa bàn về kế hoạch tổ chức Lễ chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi năm 2025.
- Tổ chức đưa tin, viết bài về buổi Lễ.
- Phối hợp cùng Hội người cao tuổi các nội dung liên quan
- Chuẩn bị maket, thiết bị âm thanh phục vụ buổi lễ

2. Công chức Văn phòng - thống kê

- Làm công tác tổ chức buổi Lễ

3. Công chức Tài chính kế toán

- Tham mưu cho UBND đảm bảo nguồn kinh phí cho việc tổ chức buổi Lễ Chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi năm 2025.

4. Hội Người cao tuổi

- Chuẩn bị Giấy mừng thọ của Trung ương Hội người cao tuổi; phối hợp các nội dung liên quan.

5. Công an

- Bố trí, phân công lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, sắp xếp phương tiện trong thời gian diễn ra buổi lễ.

6. Các cán bộ, công chức chuyên môn khác

- Có trách nhiệm chuẩn bị hội trường, trang trí khánh tiết, nước uống, hậu cần phục vụ buổi lễ.
- Chuẩn bị Thiếp chúc thọ, hỗ trợ kê ghế ngồi, bê thiếp chúc thọ.
- Theo dõi số lượng đại biểu đến dự buổi lễ; ký nhận tiền mừng thọ.

7. Các tổ dân phố

- Thông báo tới toàn thể cán bộ và nhân dân trên địa bàn về kế hoạch tổ chức Lễ chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi năm 2025.

8. Công tác đón tiếp đại biểu

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ và Chủ tịch UBMTTQ phụ trách công tác đón tiếp đại biểu.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn thị trấn Chợ Chu năm 2025. Đề nghị các ban, ngành, đoàn thể, các tổ dân phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy-HĐND;
- Lãnh đạo UBND;
- Cán bộ, công chức;
- Các tổ dân phố
- Lưu: VP, VHXXH;

CHỦ TỊCH

Phan Thanh Nam